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Kitøa: Finansministeriets beregninger på basis af stikprøver p6 33,3 % af befolkningen, 
Anm.: De vista rådighedsbeløb er beregnet i 2005-niveau. Alle aldre har vægt 1 ved beregning af gennemsnit. 
Livsirrikomster fordelt på 15 Indtægter: Privatindkomst, overførelser og kapitalindkomst og 2] Udgfter: Skat og pensionsindbetalinger. 
Når der fx står, at privatindtomster i 2005 udgjorde 115 % Bf mænds Iwaindkomal; er det fordi det endelige beløb som sagt udgør 3 indtægtsposter og 
2 udgiftsposter, der samlet udgør de 100 %. 

De beregnede indkomstforskelle mellem kvin- 
der og mænd skal ses som et samlet udtryk for 
kønsforskelle inden for områder som barsel, ti- 
meløn, beskæftigelsesomfang, tilbagetrækning, 
ledighedsrisiko, risiko for førtidspensionering 
m.m?) 

Pension 
Danskerne sparer i stigende omfang op til alder- 
dommen. Mændene sparer imidlertid meget 
mere op end kvinderne. 

Mænd havde i gennemsnit en pensionsfor- 
mue, der var 44 % større end kvinders i 2005. 
For de 60-64 årige var mænds pensionsformue 
68 % større end kvinders, hvilket er mindre end 
i 1995, hvor forskellen var 77 %. 

12001 sparede mænd i gennemsnit 150 kr. op 
for hver hundredekroneseddel, kvinderne lag- 
de til side til pension. 12006 var forskellen 170 
kr. for hver 100 kr., kvinder lagde fra til pension. 

En del af forklaringen på forskellen i kvinder 
og mænds pensionsrettigheder kan findes i for- 
skellene i indkomst, forskelle i pensionsaftalerne 
i overenskomsterne på de respektive erhvervs- 

7) Livsindkomster for forskellige grupper dannes ved 
i et tværsnit at beregne gruppernes aldersfordelte 
årlige gennemsnitsindkomster. Gennemsnittet af 
disse benyttes som livsindkomstbegreb jf. tabel 1. 

områder, og kønnenes forskelle i beskæftigelses- 
frekvens. Samtidigt har det betydning i hvilket 
omfang, der indbetales til pensionsordninger 
under barsel. Mændene sparer herudover gene- 
relt mere op til private pensioner, så som rate- 
pensioner og kapitalpensioner. 

Det har desuden konsekvenser for pensio- 
nens størrelse, at kvinder og mænd generelt ser 
ud til at prioritere meget forskelligt, når de væl- 
ger og sammensætter pensionsordning. Kvinder 
prioriterer i højere grad dækningen af deres 
børn i modsætning til mændene, der fokuserer 
mere på den samlede opsparing. 

Arbejdsmarkedspensionerne spiller en helt 
afgørende rolle for kommende pensionisters for- 
sørgelsesgrundlag. 

Regeringen har medvirket til en række initia- 
tiver omkring Borger.dk og PensionsInfo.dk, der 
skal styrke kendskabet til pensionsforhold. 

Regeringen vil tage initiativer til at afdække 
og imødegå årsagerne til forskelle i kvinder og 
mænds pensionsrettigheder. 

Indikatorer 
-  Kvinder og mænds livsindkomst. 
-  Bruttolønforskellen samt den uforklarede 

lønforskel mellem kvinder og mænd. 
-  Kvinder og mænds pensionsformue. 


